Ahmet b. Ahmet

el-Kürdî el-Hekkarî’dir 13 (ö.763/1362).Onun, Tefsîru’l-Hekkarî adındaki tefsirin

elyazmaları Mısır kütüphanelerinde mevcuttur.14 Tefsir ve hadis alanında eserler

yazan müfessirin kız kardeşi Cüveyriye15 (ö.783/1381) ile babaları Ahmet b. Ahmet

(ö. 750/1349) de hadisle meşgul olmuşlardır.16

Kürt âlimlerinden günümüze ulaşabilen tam tefsir çalışmalarından bir diğeride

Osmanlı Devletinin büyük âlimlerinden Şihabüddin Ahmed b. İsmail b. Osman el-

Goranî’nin(ö. 893/1488) Ğâyetü’l-Emanî fî Tefsîri’l-Kelami’r-Rebbanî veya Ğâyetü’l-

Emanî fî Tefsiri Seb‘i’l-Mesanî adlı tefsiridir. 17 Molla Goranî eserini, Kudüs’te

bulunduğu sırada 860/1456 yılında yazmaya başlamış ve 867'de (Miladi 1462-63)

yılında tamamlayarak Fatih Sultan Mehmed’e ithaf etmiştir.18 Hicri 893/Miladi 1488

tarihinde vefat eden Molla Goranî eserinde, Zemâhşeri (ö. 538/1144)ile Beydavi’ye

(ö. 682/1292) pek çok noktada itirazlarda bulunmuştur.19

Tefsiri günümüze ulaşan bir diğer Kürt âlim, Mevlana Hüsameddin Ali b.

Abdullah el-Bitlisi’nin (ö. 901-910/1495-1504) Camiu’t-Tenzil ve’t-Te’vil adlı 5 büyük

ciltten oluşan tefsiridir.20Bazı kaynaklarda belirtildiği üzere mezkûrtefsir, dönemin

Erzurum Valisi Abdürrauf Paşa’nın talebi üzerine kaleme alınmıştır.21 Şerefhan’ın(ö.

12 Abdürrazzık b. RizkullahRas‟anî, Rümûzü‟l-Künûz fi Tefsîri‟l-Kitabi‟l-Azîz, thk.

1008/1599) Şerefname adlı kitabında bu zatı ve tefsirini övüyor olması, yazarı ve

tefsirinin önemini bizlere göstermektedir.22 Oğlu, ünlü devlet adamı İdrisî Bitlisi (ö.

931/1524) ise Beydavî tefsiri üzerine bir haşiye kaleme almıştır.23

Kürt âlimleri tarafından yazılan bir diğer tefsir, Ebussuûd Ahmet b. Mustafa el-

Îmadî(ö. 982/1574) tarafından hazırlanan İrşadü’l-Akli’s-Selîm ila Mezaya el-Kitabi’l-

Kerîm adlı tefsirdir.24Kürt asıllı bu zatla ilgili olarak kimilerince Kürt olmadığı iddia

edilmektedir. Fakat Mehmet emin Zeki Beg, Kürd ve Kürdistan Ünlüleri adlı eserinde

Osmanlı tarihçisi İbrahim Peçevi’nin Peçevi Tarihi adlı eserinde geçen “Müftü

Ebussuûd, Kürt asıllıdır. Bu nedenle huyu ve mizacı çok serttir”25 sözünü de referans

göstererek Ebussuûd’un Kürt olduğunu belirtmektedir.

Kürt âlimleri tarafından hazırlanıp günümüze ulaşan tefsirlerden bir diğeri de

Yusuf b. Hıdır b. Ebubekir b. İbrahim’in (ö. 1000-1002/1592-1594) Menkûlü’t-Tefasîr

adındaki 4 ciltlik tefsiridir. Kürtlerin yaşadıkları bölgelerde Meâlimu’t-Tenzil 26 ,

Keşşaf27 ve Kadî Beydavî’nin28 tefsirleri dışında başka tefsirlerin olmaması, onu bu

tefsiri yazmaya sevk etmiştir. Muhammed Ali Karadağî, Kehf sûresiyle başlayan bu

ifadeyle yarım kalan tefsir çalışmaları da yapılmıştır. Bu başlık altında ilgili müellif ve

eserlere yer vereceğiz.

Görebildiğimiz kadarıyla tamamlanmayan ilk tefsir, Şam’da doğan ve daha

sonraları Mısır’a yerleşen Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Abdülmü’min el-

İs‘irdî’nin (ö. 749/1348) Bakara sûresine kadar tefsir ettiği 2 cilt halinde yarım kalan

tefsiridir. Bu zat İbnü’l-Lebban lakabıyla meşhurdur. Bu tefsirinin yanı sıra onun tefsir

ile alakalı olarak RedduMeâni’l-Âyati’l-Müteşabihat ilaMeâni’l-Âyati’l-Mühkemat

adında bir eseri daha vardır.48

Davûdî (ö. 945/1538), ilgili eserin mutasavvıfların metoduyla müteşabih bazı

âyet ve hadislere dair olduğunu belirtiş ve adını da “Îzaletü’ş-Şübühat âni’l-Âyat ve’l-

Ahadisi’l-Müteşabihat” şeklinde kaydetmiştir.49Edenevî(ö. h.11. yy.)iseReşidüddin

Ebu Cafer Muhammed b. Ali el-Mazenderanî’nin(ö. 588/1192) eserinden alıntılar

yapmak suretiyle bu eserini yazdığını söylemiştir.50

45 el-Müderris, Ulemaûna, s. 324-332. Ayrıca bkz. Âbid Hasan Cemil Birîfkanî, “eĢ-ġeyh Abdülkerim

el-Müderris ve Cühûdühü‟l-Ġlmiyye”, Medrese ve Ġlahiyat KavĢağında Ġslâmî Ġlimler (Uluslararası

Yarım kalan tefsirlerden bir diğeri de Keşfü’z-Zünûn’un sahibi Hacî Halife Kâtib

Çelebî (ö. 1067/1657) ile aynı yüzyılda yaşayan51Abdülmühsin b. Süleyman el-

Goranî’nin (ö. 1040/1631) Cami‘ul-Esrar fi’t-Tefsîr adlı tefsiridir. Yarım kalan bu

çalışma A’râf sûresine kadardır. Medine’de oturan Abdülmühsin, tefsirini dönemin

Padişahı IV. Murad’a (ö. 1049/1640) ithaf etmiştir.52

Medine’ye yerleşen müfessir Abdülkerim b. Ebubekir b. Hidâyetüllah el-

Hüseynî el-Goranî’nin(ö. 1050/1640) de Nahl sûresine kadar yarım kalan 3 ciltlik bir

tefsiri vardır.53

Memleketinde pek çok âlimden eğitim gördükten sonra Şam’a yerleşen Molla

Ebubekir Ahmed b. Davud el-Gelalî’nin54(ö. 1269/1853) yarım kalan “Sefvetü’t-

Tefasîr” adındaki tefsirini 55 de burada zikretmek gerekir.Bazı kaynaklarda

belirtildiğine göre bu tefsirin tek nüshası zamanında Şeyh Ahmet Abidîn’in yanında

bulunmaktaydı.56

Son olarak, Bediüzzeman Said Nursî’nin (ö. 1960) de yarım kalan bir tefsiri

Halep’te dünyaya gelen ve günümüzde Batman’ın bir ilçesi olan Hasankeyf’e

nispetle İbnü’l-Molla el-Haskefî lakabıyla meşhur olan Ahmed b. Muhammed b.

Ali’nin (ö. 1003/1595) Arap dili ve daha pek çok alanda yazdığı kitap ve risalelerin

yanı sıra58 Hicr sûresinin 83. âyeti ile ilgili olarak Mebhasün âla Mevdi‘in min Envari’t-

Tenzîlli’l-Beydavî adında Beydavî tefsirinin bazı bölümlerini açıklamaya yönelik bir

risale kaleme almıştır.59

Kuzey Irak’taki İmadiye şehrine nispetle Abdurrahman el-İmadî 60 olarak

meşhur olan ancak Şam’da dünyaya gelen Hanefi fakihi Abdurrahman el-İmadî’nin

(ö. 1051/1641)bazı âyetlerin tefsirine dair Tehrîrü’t-Tevîl âla ma fî meânî ba’di Âyi’t-

Tenzîl ve Keşşaf tefsiri üzerine Haşiye âla ba’di Tefsîri’l-Keşşaf adında bir haşiyesi

bulunmaktadır.61

Molla Şeyhî Şeyh b. İlyas el-Ürmevî’nin (h. 1025 hayattaydı) Beydavî şerhi

üzerine bir haşiyesi ile (önsöz ve Fâtiha sûresinin tefsirini içermektedir) Haşiyetu

Molla Şeyh Kürdvan isimli Fâtiha sûresinin tefsiri62 günümüze ulaşan haşiye türü

çalışmalardandır.

Kur’ân ilimleri ve tefsir adlı katalogda, Abdurrahman el-Kürdî’nin (ö.

1063/1653) İsrâ sûresi üzerine bazı talikatlar yazdığını63 bulmaktayız.

Tefsir dışındaki ilimlerde de risaleleri bulunan Osmanlı devletinde ün yapmış

Kürt şahsiyetlerinden biri olan Abdullah Efendi’nin (ö. 1064/1654) Beydavî tefsiri

üzerine haşiye ve talikatlar yazmıştır.64

Muhammed Şerif b. Yusuf b. Mahmûd (eş-Şahoyî)65 el-Goranî (ö. 1077/1667)

hikmet ve felsefe kitaplarına yazdığı haşiyelerin yanı sıra Beydavî tefsiri üzerine de 2

haşiyesi bulunmaktadır.66 Molla Muhammed, Mekke ve Medine’de belli bir süre

kaldıktan sonra Yemen’e yerleşmiş ve orada vefat etmiştir.67 Rüveysî aşiretine

58 Ziriklî, el-A‟lam, I, 235.
59 el-Fihrisü‟Ģ-ġamil, II, 654.

mensup68 olan babası Yusuf b. Mahmûd’un(ö. 1000/1592) da Beydavî üzerine bir

haşiyesi mevcuttur.69

Abdullah b. İbrahim el-Goranî’nin (ö. 1059/1649 hayattaydı.) Beydavî

tefsirinden Fetihsûresi şerhi üzerine yazdığı haşiye70 günümüze ulaşan haşiye türü

çalışmalardandır.

Damadvanî lakabıyla şöhret bulan Mustafa b. Abdullah el-Kürdî’nin(ö.

1098/1687) de Beydavî’nin tefsirine bir haşiyesi bulunmaktadır.71

Tefsir alanında âyet,sûre tefsirinin yanı sıra haşiye türü pek çok eseri de

günümüze kadar ulaşan Irak’ın Şehrezûr şehrinde dünyaya gelen Hemedan, Bağdat,

Şam, İstanbul ve Mısır’a ilmi seyahatlerde bulunan ve nihâyetinde Medine’ye

yerleşip orada ders veren Muhammed b. Abdürresûl el-Berzencî’nin (ö. 1102/1691)

Bakara sûresinin 200. âyetinde geçen “أشََدَّ ذِكْرًا” ile Nisa sûresinin 77. âyetinde geçen

kelimelerinin dilsel tahlilini içeren Eşeddu fikrin ve Eşeddu meşyetin fî i’rabi ”أشََدَّ َ ْ َ ً “

eşeddu zikren ve eşeddu haşyeten, Âl-i İmran sûresinin 173. âyetinin irabı ile ilgili

Adem b.

Abdullah el-Bamelkî’nin (ö.1252/1836) Keşşaftefsirine yazdığı bir haşiyesivardır.82

Muhammed Sadık Hamidi, 2012 tarihli Medrese ve İlahiyat Kavşağında İslâmî

İlimler Uluslararası Sempozyumu’nda “Mardin ve İlçelerinde Hâmidiyye Medreseleri”

başlıklı tebliğinde Şeyh Hamid’in (ö. 1299/1881) Beydavî tefsirine önemli bir haşiye

yazdığından söz etmekte ve bu eserini bulamadıklarını belirtmektedir.83

Hicri 1253 Miladi 1838’de Süleymaniye şehrine bağlı Karadağ’da dünyaya

gelen Abdurrahman Karadağî’nin de Beydavî tefsirine yazdığı haşiye ve talikleri

vardır. Karadaği, Hicri 1330/1912’de Bağdat’ta vefat etmiş ve Baba Görgör-Cırcır

tekkesinde defnedilmiştir.84

Şekakî Kürt aşiretine mensup olup dönemin İran Şah’ı ile yaşadıkları bazı

problemlerden ötürü Tebriz bölgesinden Irak’a göç eden ve “İbn Hayyat” ailesi olarak

bilinen 85 Karadağ’lı 86 Muhammed b. el-Hayyat (ö. 1281/1864) 87 ile oğlu

Abdurrahman’ın (ö. 1335/1914) da Beydavî’nin tefsirine88haşiye yazmışlar.

77 Çağlayan, ġark Uleması, s. 126.
78 Ali Emîrî, Mir‟âtü‟l-Fevâ‟id fî TerâcimîMeĢâhîrîÂmid, yay. haz. Günay Kut vd., 1. Baskı, TYEKB,

Ġstanbul 2014, II, 92.
79 Emîrî, Mir‟âtü‟l-Fevâ‟id, II, 87.

106 Kendi memleketi 107 ve Diyarbakır’da Kara

Kasım’dan da eğitim gören bu zat, 40 yaşlarında Edirne’de vefat etmiştir.108

Van’a bağlı Hoşab’da dünyaya gelen Muhammed b. Bistâm (Mehmed

Efendi)el-Hoşabi’nin (ö. 1096/1685) 109 Arâisü’l-Kur’ân ve Nefâisi’l-Furkan ve

Ferâdîsü’l-Cinân adlı eseri, Mehmed Efendi’nin en önemli eseri olarak kabul

edilmektedir. Eser, tefsirden ziyade bir tarih kitabı mesabesindendir. 110 Ancak

kaynaklarda onun Secde sûresinin 7. âyetinin tefsiri ile ilgili Risale ala Âyetfisûreti's-

Secde adlı bir risalesi olduğu belirtilmektedir.111 Ayrıca Haşiye ala Envari't-Tenzil ve

Esrari't-Te'vil (Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi nr. 003600, Kılıç Ali Paşa nr.

000152 )adıyla Beydavî tefsiri üzerine bir haşiyesi ve Risale fi't-Tefsir (Süleymaniye

Harput nr. 000100) adında bir risalesi olduğu kaydedilmektedir.

Haydar b. Haydar el-Kürdî’nin (ö. 1129/1717) İhlas sûresinin tefsir edildiği bir

risalesi vardır.112Abdelan’da doğup büyüyen daha sonraları Halep’e taşınan ve Hicrî

1173 Miladi 1760 yılında Şam’da vefat eden Mahmûd b. Abbas b. Süleyman el-Kürdî

eş-Şehrezûrî’nin İhlas sûresinin tefsir edildiği Zübdetü’l-Enfas fî Tefsîri Sûreti’l-İhlas113

ile Muhammed b. Süleyman el-Kürdî’nin (ö. 1194/1780) Refu’l-Hicab âni’n-Nasih ve’l-

Mensûhî min âyi’l-Kitab adlı çalışmalara114 burada yer vermek gerekir.

Duhok’a bağlı İmadiyye şehrinin büyük âlimlerinden ve aynı zamanda Siirtli

Molla Halil’in hocası olan Mahmûd el-Behdînî’nin(ö. 1202/1787) büyük bir cilt

halinde, mühmel (harekesiz ve noktasız) olarak kaleme aldığı Fatiha sûresinin tefsirini

burada anmak lazım.115

İsa b. Ahmed el-Hoşnavî’nin(ö. 1200/1786) İhlas ile Fetih sûreleri tefsirinin

yanı sıra116 Meryem sûresinden Kur’ân’ın sonuna kadarki sûreleri içeren bir tefsiri

bulunmaktadır.117

Bedrüddin el-Vanî olarak şöhret bulan Ömer b. Nuh’un(ö. 1126/1714) güneşin

dönüşümünü anlatan âyetin118 tefsiri ile ilgili Enîsü’r-Rems fî tefsiri âyetiCeryi’ş-Şems

adlı risalesinede değinmek gerekir.119

106 Kehhale, Mü‟cemü‟l-Müellifîn, I, 580.
107 Soran = Kuzey Irak‟ta bir bölgenin adıdır
108 Muhibbî, Hülasatü‟l-Eser, s. 154-155.